
 معافیت مالیاتی برای مزایای رفاهی و انگیزشی شاغلان

 
 نامه رئیس دیوان به سازمان امور مالیاتی .1

o 1403/07/02 - 203/11211/9000 :شماره و تاریخ 
o عدم شمول مالیات بر اقلام رفاهی و انگیزشی حقوق  :موضوع 
o مندی مشمول  های رفاهی مانند ایاب و ذهاب، حق اولاد و عائلهدیوان عدالت اداری با استناد به آرای پیشین تأکید دارد که پرداختی :خلاصه

، از سازمان امور مالیاتی درخواست شده از اخذ مالیات از این اقلام خودداری کند 1403مالیات نیستند. با توجه به عدم تغییر در قانون بودجه 
. 

 بخشنامه سازمان امور مالیاتی  .2
o 1403/06/17 -ص /212/11728 :شماره و تاریخ 
o ابلاغ رأی معافیت مالیات بر مزایای رفاهی  :موضوع 
o کند که  دیوان عدالت اداری را ابلاغ می 140331390001065422و  140331390001065411های شماره  این بخشنامه رأی :خلاصه

 .ها باید این معافیت را رعایت کنندبر اساس آن مزایای رفاهی و انگیزشی از مالیات معاف هستند و سازمان
 نظریه دفتر فنی سازمان امور مالیاتی  .3

o 1403/06/13 -د /41864/232 :شماره و تاریخ 
o مالیات بر حقوق و مزایای کارکنان :موضوع 
o ها، مشمول مالیات  های شغلی و مزایا، شامل کارانه و پاداش، تمامی پرداختی1403قانون بودجه  15بر اساس بند )ث( تبصره  :خلاصه

 .ها را تعیین کرده باشدهستند، مگر در مواردی که قانون صریحاً معافیت آن
 رأی هیأت عمومی دیوان عدالت اداری .4

o 1403/05/09 - 140331390001065411 :شماره و تاریخ 
o ابطال نامه مالیاتی درباره معافیت مزایای رفاهی  :موضوع 
o مندی  شاکی بر اساس قانون مدیریت خدمات کشوری و آرای دیوان استدلال کرد که مزایای رفاهی مانند حق اولاد و حق عائله :اظهارات شاکی

 .باید معاف از مالیات باشند
o های مرتبط معتقد بود که مزایای رفاهی بخشی از درآمد مشمول مالیات  سازمان مالیاتی با استناد به قانون بودجه و بخشنامه :دفاعیات سازمان

 .است
o دیوان با تأیید استدلال شاکی اعلام کرد که مزایای رفاهی و انگیزشی باید از مالیات معاف باشند و نامه سازمان امور مالیاتی را   :رأی دیوان

 ابطال کرد
 رأی هیأت عمومی دیوان عدالت اداری .5

o 1403/05/09 - 140331390001065422 :شماره و تاریخ 
o های رفاهی ابطال نامه اداره مالیاتی اصفهان درباره کسر مالیات از پاداش :موضوع 
o های رفاهی و  شرکت پتروشیمی اصفهان عنوان کرد که نامه اداره مالیاتی اصفهان برخلاف قوانین مالیات را بر پاداش :اظهارات شاکی

 .انگیزشی کارکنان اعمال کرده است
o بوده است  1401های مالیاتی و قانون بودجه سال اداره مالیاتی معتقد بود که این تصمیم براساس بخشنامه :دفاعیات سازمان. 
o های رفاهی باید معاف از مالیات باشنددیوان نامه اداره اصفهان را ابطال و تأکید کرد که پرداخت :رأی دیوان. 

 رأی هیأت عمومی دیوان عدالت اداری .6
o 1403/05/09 - 140331390001065444 :شماره و تاریخ 
o ابطال دستور اداری سازمان تأمین اجتماعی درباره محدودیت معافیت مالیاتی  :موضوع 
o های مالیاتی مزایای رفاهی را به موارد خاص محدود کرده که  شاکی اعتراض داشت که سازمان تأمین اجتماعی معافیت :اظهارات شاکی

 .برخلاف قانون است
o های مالیاتی بر اساس قانون بودجه به موارد خاص محدود شده استسازمان تأمین اجتماعی معتقد بود که معافیت :دفاعیات سازمان. 
o دیوان دستور اداری سازمان را ابطال و اعلام کرد که تمامی مزایای رفاهی و انگیزشی باید از مالیات معاف باشند :رأی دیوان. 

 رأی هیأت عمومی دیوان عدالت اداری .7
 1403/05/09 - 140331390001065477 :شماره و تاریخ •

 ریزی امور حقوقی ریاست جمهوریابطال بخشنامه معاون هماهنگی و برنامه :موضوع •

 .داندشاکی استدلال کرد که بخشنامه مذکور برخی از مزایای رفاهی و انگیزشی را برخلاف قوانین و آرای دیوان، مشمول مالیات می :اظهارات شاکی •

های رفاهی را مشمول مالیات اعلام کرده و  ، پرداختی1401معاونت حقوقی ریاست جمهوری با اشاره به تفسیر قانون بودجه  :دفاعیات سازمان •

 .های محدودی را تعیین کرده استمعافیت

ها به  دیوان بخشنامه مذکور را ابطال و تأکید کرد که تمامی مزایای رفاهی و انگیزشی باید معاف از مالیات باشند و محدود کردن معافیت :رأی دیوان •

 .برخی موارد، برخلاف قوانین و آرای قبلی دیوان است
 رأی هیأت عمومی دیوان عدالت اداری   .8
 1403/05/09 - 140331390001065488 :شماره و تاریخ •

 ریزی کشور در خصوص مالیات مزایای رفاهی ابطال بخشنامه سازمان مدیریت و برنامه :موضوع •

ریزی برخلاف آرای دیوان، برخی از مزایای رفاهی مانند حق اولاد و هزینه ایاب و ذهاب  شاکی معتقد بود که سازمان مدیریت و برنامه :اظهارات شاکی •

 .را مشمول مالیات دانسته است

داند و تنها  های رفاهی را مشمول مالیات میبرخی پرداختی 1402ریزی استدلال کرد که قانون بودجه سازمان مدیریت و برنامه :دفاعیات سازمان •

 .مواردی خاص را معاف کرده است

های اعمال شده، مغایر با  های رفاهی و انگیزشی باید از مالیات معاف باشند و محدودیتدیوان با ابطال بخشنامه، تأکید کرد که تمام پرداختی :رأی دیوان •

 .قوانین است
 

 



 نامه رییس دیوان به رییس سازمان امور مالیاتی -1

 9000 / 11211 / 203    :شماره
 

 02 / 07 / 1403    :تاریخ
 

  ندارد    :پیوست

 دستمزد  عدم شمول مالیات نسبت به اقلام رفاهی و انگیزشی حقوق و    :خلاصه موضوع

 

 جناب آقای دکتر سبحانیان

 مالیاتی کشوررئیس محترم سازمان امور 

 5411رساند مستنبط از آرای متعدد هیأت عمومی دیوان عدالت اداری از جمله آرای شماره  احتراماً به اطلاع می

»پرداختی1389/12/09مورخ    601و    29/ 06/ 1401مورخ    1185،  05/09/ 1403مورخ   های مختلف تحت ؛ 

پذیرد و بدون عنوان حق شاغل که برای امور رفاهی و انگیزشی و بدون صدق تعریف مزد و حقوق صورت می

مندی، رفاهیاتی مانند ایاب ذهاب، مهد کودک و حصر موارد از جمله پرداختی تحت عنوان حق اولاد، حق عائله

از این که اصولاً هنگام پرداخت مشغول به فعالیت بوده یا در  که به شاغل پرداخت می  … شود )صرف نظر 

وری و برد( بدون این که در قبال میزان کارایی و بهره می  مرخصی استعلاجی یا استحقاقی و یا نحو آن به سر

«. هر … فعالیت وی باشد، از شمول مالیات حقوق خارج بوده و به عبارتی معاف از شمول مالیات حقوق است  

شوند چند احکام مربوط به مالیات بر درآمد حقوق به موجب قوانین بودجه سنواتی و به صورت سالانه مقرر می

نیز تغییری که بیانگر شمول مالیات بر رفاهیات کارکنان باشد، ایجاد نشده   1403اما با این حال در قانون بودجه  

است. با این وجود متأسفانه آن دستگاه بدون توجه به آرای هیأت عمومی دیوان عدالت اداری، اقدام به اخذ 

نارض  موجبات  امر  این  که  نموده  مذکور  اقلام  از  را  مالیات  عمومی  راستای ایتی  در  فلذا  است؛  کرده  ایجاد 

پذیری از آرای هیأت عمومی دیوان عدالت اداری، شایسته است دستورات و اقدامات مقتضی را به منظور تمکین

رعایت مفاد آرای مذکور و تمکین از آن به عمل آورده تا ضمن تحقق حاکمیت قانون، از ورود شکایات به دیوان  

 عدالت اداری جلوگیری شود.

ای در هیأت عمومی ابطال شود، قانون دیوان عدالت اداری »چنانچه مصوبه  92لازم به ذکر است مطابق ماده  

پس از ابلاغ رأی به طرف شکایت با انتشار در روزنامه رسمی، رعایت مفاد آن برای مرجع طرف شکایت و سایر 

( این قانون الزامی است. هرگاه مراجع و مقامات مذکور 12های موضوع ماده )مراجع و مقامات مسئول دستگاه

مصوبه جدیدی تحت هر عنوانی مغایر با مفاد رأی مذکور تصویب کنند، به درخواست رئیس دیوان موضوع به 

به ( این قانون و فقط با دعوت از نماینده مرجع صدور مصو83صورت خارج از نوبت و بدون رعایت مفاد ماده ) 

شود. در صورتی که مصوبه جدید ، رسیدگی و از تاریخ تصویب ابطال میجدید، در هیأت صادرکننده رأی قبلی

ابطال شود و مشخص گردد وضع آن به جهت عدم تبعیت از مفاد آرای قبلی صادره از سوی هیأت عمومی دیوان 

اند مسئول جبران ای نمودهبوده است، مقامات و اعضایی که برخلاف رأی دیوان مبادرت به وضع چنین مقرره

 شوند.«( این قانون می112خسارت وارده به اشخاص بوده و به عنوان مستنکف شناخته شده و مشمول ماده ) 



 احمدرضا عابدی 

 رئیس دیوان عدالت اداری

 140331390001065411بخشنامه ابلاغ رای   -2
 »بخشنامه« 

 ص  / 11728 / 212   :شماره
 

 17 / 06 / 1403   :تاریخ
 

  دارد   :پیوست 

  1403/5/9مورخ  140331390001065422و شماره  1403/5/9مورخ  140331390001065411ابلاغ رأی شماره    :خلاصه موضوع
 هیأت عمومی دیوان عدالت اداری 

 
/ص  232/ 5290هیأت عمومی دیوان عدالت اداری، متضمن ابطال نامه شماره  1403/05/09مورخ  140331390001065411تصویر دادنامه شماره 

متضمن ابطال نامه شماره  1403/05/09مورخ  140331390001065422دفتر فنی و مدیریت ریسک مالیاتی و دادنامه شماره  23/ 03/ 1401مورخ 
 شود.مدیرکل امور مالیاتی اصفهان برای رعایت مفاد آرای مذکور، به پیوست ارسال می 13/ 1401/11/ص مورخ 83066/104

 خلاصه پیام رأی:

و دادنامه   1389/12/09مورخ  601های فوق؛ با عنایت به اینکه اولًا؛ هیأت عمومی دیوان عدالت اداری سابقاً بر اساس دادنامه شماره مطابق دادنامه 
های مراجع دولتی و غیر دولتی را در قالب امور رفاهی و انگیزشی بدون قید و  ، پرداختی27/ 1398/01مورخ  9809970905810073اصلاحی شماره 

ها دلالت داشته باشد وجود ندارد. ثانیاً؛ بر اساس آرا دیگر این هیأت از جمله دادنامه شماره حصر پذیرفته و حکمی که مقید و محصور نمودن آن 
( یا ذکر مصادیق …، حکم به ابطال مقرراتی صادر شده است که با حذف علامت نگارشی )1399/12/19مورخ  9909970905811956- 1957
شود این است  اری، مصادیق رفاهی و انگیزشی مقید شده بود، لذا آنچه از مجموع قوانین و مقررات یاد شده با انضمام قوانین بودجه استنتاج میانحص

پذیرد و بدون حصر های مختلف تحت عنوان حق شاغل که برای امور رفاهی و انگیزشی و بدون صدق تعریف مزد و حقوق صورت میکه پرداختی
 موارد، از شمول مالیات حقوق خارج است. 

 کننده تمامی ابعاد مطروحه در دادنامه اصداری نیست.مطلب فوق حاوی خلاصه رأی است و لزوماً منعکس

 حسین عبداللهی

 مدیرکل دفتر حقوقی و قراردادهای مالیاتی

 نظریه دفتر فنی   -3

 د / 232 / 41864   :شماره
 

 13 / 06 / 1403   :تاریخ
 

  دارد   :پیوست 

 «العادهفوق »درآمد تحصیل شده تحت عناوین »مزایا« و   :خلاصه موضوع

 

 جناب آقای مسعودی 

 حساب محترم و مدیرکل امور مالیذی

آگاهی ، به 1403های مالیاتی موجود در سال در خصوص مالیات بر درآمد حقوق و معافیت 1403/05/21/د مورخ 242/35464بازگشت به نامه شماره 
 رساند: می

کل کشور، مجموع درآمد حقوق کارکنان دولتی و غیر دولتی که تحت عناوینی   1403قانون بودجه سال  15در سال جاری، بر اساس بند )ث( تبصره 
الزحمه حق مشاوره حق حضور در جلسات، پاداش ها، اضافه کار، حقالعادهاز قبیل حقوق و مزایا، مقرری یا مزد، حق شغل حق شاغل، فوق

التحقیق، حق پژوهش و کارانه اعم از مستمر یا غیر مستمر که به صورت نقدی و غیر نقدی از یک یا چند منبع، در بخش دولتی و  التدریس، حقحق
های مستقیم( باشد، مشمول احکام  قانون مالیات 86ماده  1نمایند، چه از کارفرمای اصلی و یا غیر اصلی )موضوع تبصره یا غیر دولتی تحصیل می

قانون مذکور »مفاد این بند در خصوص درآمد مشمول مالیات حاصل از عناوین  15بند )ث( تبصره  4باشد. همچنین بنا به صراحت جزء ند می این ب
 های مستقیم نباشند، نیز جاری است«.قانون مالیات 83و  82برشمرده شده فوق که از مصادیق درآمد مواد 



مندی و اولاد« از مصادیق این قانون »کمک هزینه عائله  68ماده  4در خصوص مشمولین قانون مدیریت خدمات کشوری نیز، به موجب بند 
 باشد. های موضوع ماده اخیر میالعادهفوق

وسط با عنایت به مراتب فوق و از آنجا که برخی از احکام مربوط به مالیات بر درآمد حقوق به موجب قوانین بودجه سنواتی و به صورت سالانه ت
الذکر، درآمد تحصیل شده  قانون فوق 15به موجب بند )ث( تبصره  1403شوند، بنابراین، در سال مجلس شورای اسلامی در قالب قانون وضع می

های مستقیم، مشمول  قانون مالیات  91ماده   13العاده«، با رعایت سایر قوانین و مقررات مربوط از جمله مفاد بند تحت عناوین »مزایا« و »فوق
 باشد.قانون یاد شده می 15مقررات بند )ث( تبصره 

 محمدعلی مختاری 

 رای هیات عمومی دیوان  -4
 »رأی هیأت عمومی دیوان عدالت اداری« 

 140331390001065411   :شماره
 

 09 / 05 / 1403   :تاریخ
 

  ندارد   :پیوست

 مالیاتی سازمان امور مالیاتی کشور مدیرکل دفتر فنی و مدیریت ریسک 3/23/ 1401/ص مورخ 5290/ 232ابطال نامه شماره    :خلاصه موضوع

 
 0106872شماره پرونده: 

 مرجع رسیدگی: هیأت عمومی دیوان عدالت اداری 
 زاده حقیقی شاکی: آقای آرش موسی

 طرف شکایت: سازمان امور مالیاتی کشور
مدیرکل دفتر فنی و مدیریت ریسک مالیاتی سازمان امور مالیاتی  03/23/ 1401/ص مورخ 232/5290نامه شماره موضوع شکایت و خواسته: ابطال 

 کشور
 کار: گردش 

مدیرکل دفتر فنی و مدیریت ریسک مالیاتی   23/ 03/ 1401/ص مورخ 5290/ 232شاکی به موجب دادخواست و لایحه تکمیلی ابطال نامه شماره 
 سازمان امور مالیاتی کشور را خواستار شده و در جهت تبیین خواسته به طور خلاصه اعلام کرده است که:

نمایید مزایا  طور که ملاحظه میقانون مدیریت خدمات کشوری حق شغل و حق شاغل تصریح گردیده است. همان 68و  65، 66اولًا بر اساس مواد 
مربوط به شاغل با حق شاغل متفاوت است به این دلیل که حق شاغل مندرج در احکام بودجه در قانون خدمات کشوری صراحتاً اعلام نموده است 

 شود. که حق شاغل جزء حقوق پایه تلقی می
های مستقیم شمولیت مالیات بر درآمد حقوق کارکنان را بدین گونه مصوب کرده است که: درآمد قانون مالیات 83گذار بر اساس ماده ثانیاً قانون 

مشمول مالیات حقوق عبارت است از حقوق )مقرری یا مزد یا حقوق اصلی( و مزایای مربوط به شغل اعم از مستمر و یا غیر مستمر قبل از وضع 
مورخ   59931-147041های مستقیم به شماره های مقرر در این قانون. در پی لایحه اصلاحیه قانون مالیاتکسور و پس از کسر معافیت

آن لایحه نیز به تفکیک مزایا شغل و شاغل و همچنین حق شغل و شاغل   12ارسالی به مجلس شورای اسلامی جهت تصویب در بند  1402/08/17
باشد. همچنین لازم به ذکر است که لایحه فوق بر اساس باشد که حق شاغل همان مزایا مربوط به شاغل نمیملاً مشخص میپرداخته است پس کا

 باشد.های مستقیم میقانون مالیات  83اصلاح ماده 
هیأت عمومی دیوان عدالت اداری »نظر به   27/ 1398/01مورخ  9809970905810073و  09/ 1389/12مورخ  601ثالثاً بر اساس مفاد آرای شماره 

همان قانون به عنوان مزایا مربوط به   83های مستقیم در ماده قانون مالیات  82این که مصادیق حقوق و مزایا مشمول کسر مالیات، موضوع ماده 
( 1380/11/27قانون الحاق موادی به قانون تنظیم بخشی از مقررات مالی دولت ) 40شغل احصا شده است و خدمات و تسهیلات رفاهی که در ماده 

های مستقیم قانون مالیات 83مزایای مذکور در ماده مجوز پرداخت دارد مزایا شاغل بوده و داخل در عناوین حقوق و  08/15/ 1384مصوب 
 باشد«. نمی

گذار با  اذعان داشته است که قانون 1401/08/23مورخ  140109970906010606با توجه به این که سازمان امور مالیاتی در دفاعیات خود در دادنامه 
گذار نیز با توجه به پیشنهاد این سازمان، مراتب را پیشنهاد این سازمان نسبت به ابهام ناشی از تفکیک مزایای شغل از شاغل را برطرف نماید و قانون 

های مالیات بر درآمد حقوق کارکنان دولتی و غیر کل کشور تصریح نموده است که نرخ  1401قانون بودجه سال  12بند )الف( تبصره  5به شرح جزء 



ها العاده مستمر و غیر مستمر و سایر پرداختیالعاده مدیریت و فوقدولتی اعم از مجموع مندرج در احکام کارگزینی شامل حق شغل، حق شاغل، فوق
قانون   12بند )الف( تبصره  5تعیین شده است لازم به ذکر است که حق شاغل مندرج در جزء  1401و کارانه به استثنای عیدی پایان سال، در سال 

گردد و این سازمان در نامه  قانون خدمات کشوری به صراحت و شفافیت تصریح گردیده است که حقوق ثابت تلقی می 68در ماده  1401بودجه سال 
اعلام نموده است: با  1401ماده واحده قانون بودجه سال  12تبصره  5با تفسیری غیر قانونی از جزء  23/ 1401/03ص مورخ  -232-5290شماره 

به عنایت به مراتب فوق هر چند که بر اساس مفاد آرای مورد اشاره هیأت عمومی دیوان عدالت اداری مزایا مربوط به شاغل )حق شاغل( پرداختی 
، از شمول 1384/08/15( مصوب 11/27/ 1380قانون الحاق موادی به قانون بخشی از مقررات مالی دولت )  40بگیران در اجرای مفاد ماده حقوق

کل  1401ماده واحده قانون بودجه سال   12تبصره  5باشند، لیکن به موجب حکم جزء های مستقیم خارج میقانون مالیات 83و  82احکام مواد 
باشد. در واقع حق شاغل مندرج در قانون یاد شده می 12تبصره  5های مندرج در جزء مشمول مالیات به نرخ  1401کشور، حق شاغل نیز در سال 

را همان مزایا مربوط به شاغل تلقی کرده این در حالی است که حق شاغل در   1401ماده واحده قانون بودجه سال  12بند )الف( تبصره  5حکم جزء 
گذار گردیده است با مزایا مربوط به شاغل متفاوت است و در دفاعیات ارائه توسط قانون  1401ماده واحده قانون بودجه سال  12بند الف تبصره  5جزء 

قانون خدمات کشوری به صراحت و شفافیت تصریح  68در ماده  1401قانون بودجه سال  12بند )الف( تبصره   5گردید حق شاغل مندرج در جزء 
قانون الحاق موادی به قانون   40گردد و با مزایا مربوطه به شاغل که خدمات و تسهیلات رفاهی که در ماده گردیده است که حقوق ثابت تلقی می

و   12/09/ 1389مورخ  601باشد و طبق آرای شماره کاملاً متفاوت می 08/15/ 1384( مصوب 27/ 11/ 1380بخشی از مقررات مالی دولت )تنظیم 
های مستقیم مصادیق حقوق و مزایا  قانون مالیات 83هیأت عمومی دیوان عدالت اداری و همچنین ماده  1398/01/27مورخ  9809970905810073

اوین  مشمول کسر مالیات، عبارت است از حقوق )مقرری یا مزد یا حقوق اصلی( و مزایا مربوط به شغل احصا شده است و مزایا مربوط به شاغل در عن
 باشد.های مستقیم نمیقانون مالیات  83حقوق و مزایای مندرج در ماده 

 متن مقرره مورد شکایت به شرح زیر است:
 مدیرکل دفتر فنی و مدیریت ریسک مالیاتی سازمان امور مالیاتی کشور  1401/03/23/ص مورخ 232/5290نامه شماره 

 رساند: در خصوص ابهام مطرح شده در مورد معافیت مالیاتی اعتبارات رفاهی در قالب فصل ششم، موارد ذیل را به آگاهی می
های مستقیم: »درآمد مشمول مالیات حقوق عبارت است از حقوق )مقرری یا مزد یا حقوق اصلی( و مزایای مربوط به  قانون مالیات  83مطابق ماده  -

 های مقرر در این قانون«.شغل اعم از مستمر و یا غیر مستمر قبل از وضع کسور و پس از کسر معافیت
هیأت عمومی دیوان عدالت اداری: »نظر به   01/27/ 1398مورخ  9809970905810073و  09/ 12/ 1389مورخ  601بر اساس مفاد آرای شماره  -

همان قانون به عنوان مزایای مربوط به   83های مستقیم در ماده قانون مالیات 82این که مصادیق حقوق و مزایای مشمول کسر مالیات، موضوع ماده  
( 1380/11/27قانون الحاق موادی به قانون تنظیم بخشی از مقررات مالی دولت ) 40شغل احصا شده است و خدمات و تسهیلات رفاهی که در ماده 

های  قانون مالیات 83وین حقوق و مزایای مذکور در ماده مجوز پرداخت دارد مزایای مربوط به شاغل بوده و داخل در عنا 08/15/ 1384مصوب 
به عنوان مصادیق ماده   …بگیران، تحت عناوین مهد کودک، یارانه غذا، ایاب و ذهاب، بن کالا و اشد، بنابراین وجوه پرداختی به حقوقبمستقیم نمی

 .«.…های مستقیم خارج بوده قانون مالیات 83و  82قانون مارالذکر، موضوعاً از شمول احکام مواد  40
( قانون  84کل کشور سقف معافیت مالیاتی سالانه موضوع ماده ) 1401ماده واحده قانون بودجه سال  12( بند )الف( تبصره 5به موجب جزء ) -

های مالیات بر درآمد حقوق کارکنان دولتی و غیر دولتی اعم از مجموع مندرج در احکام کارگزینی شامل حق شغل، حق های مستقیم و نرخمالیات
 تعیین شده است. 1401ها و کارانه به استثنای عیدی پایان سال، در سال العاده مستمر و غیر مستمر و سایر پرداختیالعاده مدیریت و فوقشاغل، فوق

ماده واحده قانون   12( بند )الف( تبصره 5این سازمان: »با توجه به جزء ) 02/28/ 1401مورخ  13/1401/200( بخشنامه شماره 1بر اساس مفاد بند )
العاده مستمر و غیر  العاده مدیریت و فوقکل کشور درآمد حقوق کارکنان دولتی و غیر دولتی شامل حق شغل، حق شاغل، فوق 1401بودجه سال 

های مستقیم و سایر قوانین و همچنین  های مقرر در قانون مالیاتها و کارانه به استثنای عیدی پایان سال پس از کسر معافیتمستمر و سایر پرداختی
ه های مستقیم شامل کمک هزینه مهد کودک یارانه غذا، ایاب و ذهاب، هزینه مسکن، کمک هزینقانون مالیات 83و  82موارد عدم شمول مواد 

 باشند«. ورزش و کمک هزینه تلفن همراه مشمول مالیات می
اختی با عنایت به مراتب فوق، هر چند که بر اساس مفاد آرای مورد اشاره هیأت عمومی دیوان عدالت اداری مزایای مربوط به شاغل )حق شاغل( پرد

، از شمول 15/ 08/ 1384( مصوب 11/27/ 1380قانون الحاق موادی به قانون تنظیم بخشی از مقررات مالی دولت )  40بگیران در اجرای ماده به حقوق
کل  1401ماده واحده قانون بودجه سال  12( تبصره 5باشند، لیکن به موجب حکم جزء )های مستقیم خارج میقانون مالیات 83و  82احکام مواد 

 باشد. قانون یاد شده می 12( تبصره 5های مندرج در جزء )مشمول مالیات به نرخ  1401کشور، حق شاغل نیز در سال 
 مدیرکل دفتر فنی و مدیریت ریسک مالیاتی سازمان امور مالیاتی کشور

/ص مورخ 212/ 26543در پاسخ به شکایت مذکور، مدیرکل دفتر حقوقی و قراردادهای مالیاتی سازمان امور مالیاتی کشور به موجب لایحه شماره 
 توضیح داده است که: 1401/12/16



های مستقیم، درآمد مشمول مالیات حقوق عبارت است از حقوق )مقرری یا مزد یا حقوق اصلی( و مزایای مربوط به  قانون مالیات 83مطابق ماده  -1
قانون مدیریت خدمات  65های مقرر در این قانون و بر اساس ماده شغل اعم از مستمر و یا غیر مستمر قبل از وضع کسور و پس از کسر معافیت

ها، سطح تخصص و  ، کلیه مشاغل مشمول این قانون بر اساس عواملی نظیر اهمیت و پیچیدگی وظایف و مسئولیت1386/07/08کشوری مصوب 
قانون مذکور، کلیه شاغلین مشمول این   66یابند. همچنین طبق ماده های مورد نیاز به یکی از طبقات جدول یا جداول حق شغل اختصاص میمهارت

های آموزشی و مهارت )علاوه بر حداقل شرایط مذکور در اولین طبقه شغل مربوط(، سنوات خدمت و  اس عواملی نظیر تحصیلات، دورهقانون بر اس
های آن و تبصره 65های موضوع ماده همان قانون، علاوه بر پرداخت 68گردند. مزید آگاهی است طبق ماده مند میتجربه از امتیاز حق شاغل، بهره 

مندی و هایی به شرح بندهای این ماده )از جمله کمک هزینه عائلهالعادهگردد، فوق)حق شغل و امتیاز حق شاغل( که حقوق ثابت تلقی می 66و ماده 
 باشد. ( نیز به کارمندان قابل پرداخت می9، اضافه کار موضوع بند 4اولاد موضوع بند 

هیأت عمومی دیوان عدالت اداری اشاره  27/ 01/ 1398مورخ  9809970905810073و  12/09/ 1389مورخ  601های شماره شاکی به دادنامه  -2
های مستقیم در  قانون مالیات 82های مذکور مصادیق حقوق و مزایا مشمول کسر مالیات موضوع ماده کرده است. لازم به ذکر است بر اساس دادنامه 

قانون الحاق موادی به قانون   40همان قانون به عنوان مزایای مربوط به شغل احصا شده است و خدمات و تسهیلات رفاهی که در ماده  83ماده 
باشد،  های مستقیم نمیقانون مالیات 83تنظیم بخشی از مقررات مالی دولت مجوز پرداخت دارد، مزایا شاغل بوده و داخل در مزایای مذکور در ماده 

قانون مارالذکر  40به عنوان مصادیق ماده  …بگیران، تحت عناوین مهد کودک، یارانه غذا، ایاب و ذهاب، بن کالا و  راین وجوه پرداختی به حقوق بناب
قانون مذکور، میزان   84های مستقیم خارج است، با توجه به این که به موجب مقررات ماده قانون مالیات 83و  82موضوعاً از شمول احکام مواد 

شود و با توجه به این که  معافیت مالیات بر درآمد سالانه مشمول مالیات حقوق از یک یا چند منبع، هر ساله در قانون بودجه سنواتی مشخص می
زینی ، درآمد حقوق کارکنان دولتی و غیر دولتی اعم از مجموع مندرج در احکام کارگ1401ماده واحده قانون بودجه سال  12تبصره  5مطابق بند 

ها و کارانه به استثنای عیدی پایان سال مشمول  العاده مستمر و غیر مستمر و سایر پرداختالعاده مدیریت و فوقشامل حق شغل، حق شاغل، فوق
های مورد اشاره از هیأت  ها، دادنامه شود، بنابراین با لحاظ شمول مالیات بر حق شغل، حق شاغل و به خصوص تصریح به سایر پرداختیمالیات می

 باشد.عمومی دیوان عدالت اداری در خصوص عدم شمول مالیات بر مزایای مربوط به شاغل فاقد اعتبار می 
السعی اعم از مزد، حقوق، سهم سود و سایر  قانون کار، کارگر از لحاظ این قانون کسی است که به هر عنوان در مقابل دریافت حق 2طبق ماده  -3

های قانونی که کارگر را به اعتبار قرارداد کار اعم از مزد یا  این قانون، کلیه دریافت 34کند. همچنین طبق ماده مزایا به درخواست کارفرما کار می
نماید  ها دریافت میمندی، هزینه مسکن، خواروبار، ایاب و ذهاب، مزایای غیر نقدی، پاداش افزایش تولید، سود سالانه و نظایر آن حقوق کمک عائله

ها که در مقابل انجام  آنقانون مذکور، مزد عبارت است از وجوه نقدی یا غیر نقدی و یا مجموع  35نامند. لازم به ذکر است وفق ماده السعی میحق
این قانون نیز، مزد ثابت، عبارت است از مجموع مزد شغل و مزایای ثابت پرداختی به تبع شغل که  36شود. بر اساس ماده کار به کارگر پرداخت می

مندی، پاداش افزایش تولید و سود  ای از قبیل کمک هزینه مسکن، خواروبار و کمک عائله ماده اخیرالذکر، مزایای رفاهی و انگیزه 3طبق تبصره 
 شود. سالانه جزء مزد ثابت و مزد مبنا محسوب نمی

گذار در هیچ یک از قوانین مربوطه اقدام به تفسیر واژه »مزایا« و تفکیک آن به دو مفهوم »مزایای مربوط به  قانون با عنایت به مراتب فوق  -4
قانون کار، برای   36ماده   3به صورت عام قید شده( ننموده است و تنها در تبصره  83شاغل« در مقابل »مزایای مربوط به شغل« )که در ماده 

ای را برشمرده است. ضمن آن که مفهوم »حق شاغل« در مقابل »حق شغل« صرفاً برای ی رفاهی و انگیزهاشخاص مشمول قانون مذکور، مزایا
بوط به  مشمولین قانون مدیریت خدمات کشوری مورد استفاده قرار گرفته است؛ بنابراین ادعای شاکی در دادنامه یاد شده مبنی بر آن که »مزایای مر

باشد« علاوه بر آن که بدون مجوز قانونی، قائل به تفکیک مفهوم  های مستقیم نمیقانون مالیات  83ی مندرج ماده شاغل در عناوین حقوق و مزایا
)مبنی بر آن که هر شخص حقیقی  1ماده  2»مزایا« به دو بخش مزایای مربوط به شغل و مزایای مربوط به شاغل شده است، برخلاف صراحت بند 

قانون  82باشد( و همچنین ماده کند مشمول مالیات مییل میایرانی مقیم ایران نسبت به کلیه درآمدهایی که در ایران یا خارج از ایران تحص
کند های مستقیم )که درآمدی که شخص حقیقی در خدمت شخص دیگر در قبال تسلیم نیروی کار خود بابت اشتغال در ایران تحصیل میمالیات

قانون اساسی تصریحی   51شخص حقیقی را بدون این که طبق اصل  82و بخشی از درآمد موضوع ماده  مشمول مالیات بر درآمد حقوق است( بوده
 خارج نموده است.  83گذار شده باشد، از شمول مالیات موضوع ماده به معافیت یا عدم شمول آن توسط قانون 

قانون الحاق موادی به قانون تنظیم بخشی از  40شاکی مصادیق مفهوم »مزایای مربوط به شاغل« را خدمات و تسهیلات رفاهی موضوع ماده  -5
بودجه   مقررات مالی دولت بر شمرده است؛ لذا از آنجا که طبق صراحت ماده مورد نظر، این ماده صرفاً در خصوص کارکنان دولت و با درج در قوانین

باشد، طبق ادعای یاد شده مزایای مربوط به شاغل مورد نظر شاکی، در خصوص کارکنان یاد شده )و نه مشمولین سایر قوانین از  سنواتی جاری می
نونی قانون اساسی و صدور مجوز قا 51جمله قانون کار( و برای کلیه موارد مربوط که در قوانین بودجه سنواتی درج شوند، بدون نیاز به رعایت اصل 

لت مالیاتی  برای اعلام معافیت یا عدم شمول مالیات، قابل اعمال خواهد بود که این در تضاد آشکار با قوانین و مقررات موجود و لزوم رعایت اصل عدا
 باشد. می



با فرض این که طبق ادعای شاکی، مفهوم »حق شاغل« با مفهوم »مزایای مربوط به شاغل« متفاوت باشد و نتوان هر دو عبارت را به عنوان   -6
ها« از شمول ، به صورت کلی »سایر پرداختی1401ماده واحده قانون بودجه سال  12تبصره  5حق شاغل در نظر گرفت، به لحاظ این که مطابق بند 

معافیت موضوع آرای هیأت عمومی اشاره شده خارج و بر این اساس درآمد حقوق کارکنان دولتی و غیر دولتی اعم از مجموع مندرج در احکام 
ها و کارانه به استثنای عیدی پایان سال  العاده مستمر و غیر مستمر و سایر پرداختیالعاده مدیریت و فوقکارگزینی شامل حق شغل، حق شاغل، فوق

شود، بنابراین بر فرض اثبات، ادعای شاکی فاقد اثر قانونی است و تأثیری در نتیجه ندارد؛ بنابراین با توجه به ایراد عدم ترتیب اثر ول مالیات میمشم
 قانونی بر ادعای شاکی رد شکایت شاکی مورد درخواست است. 

 12بند )الف( تبصره  5جمهور، »با عنایت به تصریح جزء معاونت حقوقی رئیس 01/ 12/ 1401مورخ  221155/49823نامه شماره  1بر اساس بند  -7
سازمان امور مالیاتی کشور تبیین شده است،  1401/02/28مورخ  1401/200/ 13بخشنامه شماره  1کل کشور که در بند  1401قانون بودجه سال 

باشد.« با توجه به مطالب پیش گفت، نامه  درآمد حقوق می هرگونه پرداختی به کارکنان غیر از موارد استثنا شده در بخشنامه مذکور مشمول مالیات بر
 مورد شکایت مطابق قانون و مقررات صادر شده است، از این روی رسیدگی و صدور رأی مبنی بر رد شکایت شاکی مورد استدعا است. 

با حضور رئیس و معاونین دیوان عدالت اداری و رؤسا و مستشاران شعب دیوان تشکیل شد   09/ 05/ 1403هیأت عمومی دیوان عدالت اداری در تاریخ 
 و پس از بحث و بررسی با اکثریت آرا به شرح زیر به صدور رأی مبادرت کرده است.

 رأی هیأت عمومی 
  9809970905810073و دادنامه اصلاحی شماره  1389/12/09مورخ  601سابقاً بر اساس دادنامه شماره  اولًا هیأت عمومی دیوان عدالت اداری 

های مراجع دولتی و غیر دولتی را در قالب امور رفاهی و انگیزشی بدون قید و حصر پذیرفته و حکمی که بر مقید و ، پرداختی27/ 01/ 1398مورخ 
ها دلالت داشته باشد، وجود ندارد. ثانیاً بر اساس آرا دیگر هیأت عمومی دیوان عدالت اداری از جمله دادنامه شماره محصور نمودن آن 

این هیأت، حکم به ابطال مقرراتی صادر شده است که در این مقررات با   1399/12/19مورخ  9909970905811957الی  9909970905811956
بند )الف( تبصره   5گذار بر اساس جزء هی و انگیزشی مقید شده بود. ثالثاً قانون ( یا ذکر مصادیق انحصاری، مصادیق رفا …حذف علامت نگارشی )

کل کشور در دایره شمول مالیات حقوق و  1402قانون بودجه سال  6و بند )ص( تبصره  12کل کشور و بند )و( تبصره  1401قانون بودجه سال  12
قانون دیوان   93ها به موجب ماده آنمأخذ آن توسعه داده و هیأت عمومی دیوان عدالت اداری و هیأت تخصصی مالیاتی بانکی که آرا صادره توسط 

 140109970905812685های متعدد صادره از جمله دادنامه شماره عدالت اداری برای مراجع قضایی و اداری ملاک عمل است، بر اساس دادنامه 
هیأت  1401/08/23مورخ  606عمومی دیوان و دادنامه شماره هیأت  14/ 1402/09مورخ  140231390002394089و  18/ 11/ 1401مورخ 

  82های مستقیم به شرح فصل سوم از باب سوم )مواد تخصصی مالیاتی بانکی مفاد قوانین بودجه را با حفظ احکام مالیاتی مندرج در قانون مالیات
اند و آنچه از مجموع قوانین و  در مبحث مالیات حقوق( و نیز سایر احکام مالیات حقوق در قوانین دیگر، جاری و مبنای عمل اعلام کرده  92لغایت 

های مختلف تحت عنوان حق شاغل که برای امور رفاهی و انگیزشی شود این است که پرداختیمقررات یاد شده به انضمام قوانین بودجه استنتاج می
مندی، رفاهیاتی مانند ایاب  رداختی تحت عنوان حق اولاد، حق عائلهپذیرد و بدون حصر موارد از جمله پو بدون صدق تعریف مزد و حقوق صورت می

شود )صرف نظر از این که اصولًا در هنگام پرداخت مشغول به فعالیت بوده یا در مرخصی که به شاغل پرداخت می …ذهاب، مهد کودک و 
وری و فعالیت وی باشد، از شمول مالیات حقوق خارج برد( بدون این که در قبال میزان کارایی و بهره استعلاجی یا استحقاقی و یا نحو آن به سر می

قانون الحاق موادی به قانون تنظیم بخشی از مقررات مالی دولت نیز صرفاً در  40بوده و به عبارتی معاف از شمول مالیات حقوق است و مفاد ماده 
ار جمهوری اسلامی ایران هم مؤید عدم احتساب مواردی از این سنخ به  قانون ک 36و  35مقام تجویز پرداخت رفاهیات در بخش دولتی است و مواد 
سازمان امور مالیاتی کشور که بدون توجه به موارد یاد   1401/03/23/ص مورخ 5290/ 232عنوان مزد است و لذا با توجه به مراتب فوق، نامه شماره 

ها را به موارد محدود یعنی کمک هزینه مهد کودک، یارانه غذا، ایاب و بر آن شده، امور رفاهی و انگیزشی و معافیت مالیاتی یا عدم شمول مالیات 
( عملاً مفاد قوانین و آرا هیأت عمومی …ذهاب، هزینه مسکن، کمک هزینه ورزش و کمک هزینه تلفن همراه منحصر کرده و با حذف علامت )

قانون دیوان عدالت اداری  88و  13و مواد  12ماده  1نون است و مستند به بند دیوان عدالت اداری را نادیده گرفته، خارج از حدود اختیار و خلاف قا
( در رسیدگی  1402/02/10قانون دیوان عدالت اداری )اصلاحی مصوب  93شود. این رأی بر اساس ماده از تاریخ صدور ابطال می 1392مصوب سال 

 و تصمیم گیری مراجع قضایی و اداری معتبر و ملاک عمل است. 
 علی مظفری حکمت

 رئیس هیأت عمومی دیوان عدالت اداری 

 رای هیات عمومی  -5

 140331390001065422   :شماره
 

 09 / 05 / 1403   :تاریخ
 



  ندارد   :پیوست

 اصفهان  مدیرکل امور مالیاتی استان 11/13/ 1401/ص مورخ 83066/ 104ابطال نامه شماره    :خلاصه موضوع

 

 هیأت عمومی دیوان عدالت اداری مرجع رسیدگی:

 شرکت پتروشیمی اصفهان شاکی:

 اداره کل امور مالیاتی استان اصفهان طرف شکایت:

 مدیرکل امور مالیاتی استان اصفهان 13/ 11/ 1401/ص مورخ 83066/ 104ابطال نامه شماره  موضوع شکایت و خواسته:

 کار:گردش

مدیرکل امور مالیاتی استان اصفهان   1401/11/13/ص مورخ 104/83066شرکت پتروشیمی استان اصفهان به موجب دادخواستی ابطال نامه شماره 
 را خواستار شده و در جهت تبیین خواسته اعلام کرده است که:

عمومی دیوان  برخلاف آرا متعدد صادره از هیأت   1401/11/13/ص مورخ 104/83066مدیرکل امور مالیاتی استان اصفهان به موجب نامه شماره 
های رفاهی پرداختی به کارکنان اند که از پاداش عدالت اداری و برخلاف نص صریح قانون و با اجتهاد در مقابل نص صریح قوانین دستور داده 

 شرکت، مالیات کسر و به اداره دارایی پرداخت گردد.
باشد لذا مصرانه استدعا دارد دستور شایسته جهت این در حالی است که به شرح دلایل زیر صدور این دستور و صدور این نامه برخلاف قوانین می

 عنه را صادر فرمایید.رسیدگی و ابطال نامه و دستور معترض
مزایا و خدمات و تسهیلات رفاهی از قبیل هزینه   1380/11/27قانون الحاق موادی به قانون بخشی از مقررات مالی دولت مصوب  40بر اساس ماده 

 باشد. یارانه، غذا، مهد کودک، ایاب و ذهاب، بن کالا و امثالهم که مزایای مربوط به شاغل است نه مزایای مربوط به شغل مشمول کسر مالیات نمی
های پرداختی به کارکنان از قبیل پاداش افزایش تولید و سود سالانه کمک هزینه مسکن خواروبار و  قانون کار پاداش  36ماده  3بر اساس تبصره 

باشد به عبارت دیگر با توجه به این که این مزایا مربوط به شخص  مندی مصادیق بارز مزایای رفاهی است که مشمول کسر مالیات نمیکمک عائله
هایی که در مزد پایه و مبنای شخص اضافه گردد مشمول کسر مالیات  شود و صرفاً پرداختشاغل است و لذا جزء مزد ثابت و مزد مبنا محاسبه نمی

 باشد. می
 دیوان محاسبات کشور هم مراتب فوق را تأیید کرده است.  10/06/ 1389مورخ  256/20100نظریه شماره 

باشد چرا که در این مواد صرفاً به مزایایی اشاره شده که به عنوان  های مستقیم نیز میقانون مالیات 83و  82نامه اداره دارایی مغایر مفاد مواد 
قانون الحاق موادی به قانون بخشی از مقررات مالی  40باشد اما به مزایایی که در ماده باشد و مشمول کسر مالیات میمی»مزایای مربوط به شغل« 

 گیرد. دولت آمده و به عنوان »مزایای مربوط به شاغل« است مالیات تعلق نمی
 آرای هیأت عمومی دیوان مبنی بر معافیت مالیاتی: 

[ هیأت عمومی دیوان عدالت اداری و همچنین بر اساس رأی شماره  1389/12/09] 09/12/ 1389مورخ  601بر اساس رأی شماره 
هیأت عمومی دیوان عدالت اداری و نیز بر اساس دادنامه شماره  1401/09/22مورخ  140109970905812075الی  140109970905812072
های رفاهی و انگیزشی همچون پاداش افزایش  هیأت عمومی دیوان عدالت اداری هرگونه پاداش  06/29/ 1401مورخ  140109970905811185

های صادره از سوی ادارات کل دارایی مبنی بر کسر مالیات از  باشد و بر همین اساس دستورات و نامهتولید و سود سالانه از پرداخت مالیات معاف می
 یده است.ها ابطال گردها و پرداختگونه پاداش این

خطاب به معاونت امور مجلس  04/23/ 1400مورخ  71290از سوی دیگر معاونت روابط کار وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی به موجب نامه شماره 
های کمک هزینه …اند که خطاب به سازمان امور مالیاتی صراحتاً اعلام کرده  07/ 1400/06مورخ  94692وزارت کار و نیز به موجب نامه شماره 

ها که به لحاظ ماهیتی برای ارتقای رفاه و انگیزش مندی، مسکن، بن کارگری، مزایای غیر نقدی پاداش افزایش تولید سود سالانه و نظایر آن عائله
انونی و ها غیر قشوند و لذا کسر مالیات از آن شود در زمره مزایای مربوط به شغل نیستند و مشمول مالیات نمیکارگران در وجه ایشان پرداخت می

 فاقد توجیه است. 
این  بدیهی است تفسیری که از حقوق و مزایای کارگران به شرح فوق توسط وزارت کار و امور اجتماعی به عنوان یکی از مسئولین مربوط به تصویب 

 گذار بوده و هست و اداره مالیاتی حق تخلف از این قوانین را ندارد.قوانین به عمل آمده کاملاً منطبق با منویات قانون 
جمهوری به عنوان مقام مافوق سازمان مالیاتی نیز به طور صریح خطاب به سازمان امور مالیاتی و به موجب نامه همچنین معاونت حقوقی ریاست

اند که پاداش افزایش تولید و سود سالانه و امثالهم که به منظور ایجاد انگیزه برای تولید بیشتر و  اعلام کرده 10/05/ 1401مورخ  1199-6611شماره 
 گردد از شمول مالیات بر درآمد حقوق خارج است. مندی کارگران پرداخت میکیفیت بهتر و افزایش علاقه



د  حال با عنایت به شرح فوق: و نیز با عنایت به آرای متعدد صادره از سوی هیأت عمومی دیوان عدالت اداری مبنی بر معافیت مالیاتی در مور 
جمهوری و نیز معاونت روابط کار وزارت کار و  های پرداختی به پرسنل و با توجه به تأکیدات و دستورات صادره از سوی معاونت حقوقی ریاستپاداش 

وضوع  رفاه اجتماعی؛ کاملاً محرز است که نامه صادره از سوی اداره کل مالیاتی اصفهان خلاف صریح قوانین بوده است لذا درخواست ابطال نامه م
 شکایت را دارم. 

 متن مقرره مورد شکایت به شرح زیر است:

 مدیرکل امور مالیاتی استان اصفهان 11/13/ 1401/ص مورخ 83066/140نامه شماره 

 زاد جناب آقای محسن ایران

 مدیرعامل شرکت پتروشیمی اصفهان

 با سلام و احترام 
رساند به  در خصوص موارد مشمول معافیت مالیات )حقوق( به آگاهی می 1401/11/09پ الف مورخ  146-/14111/ 1401بازگشت به نامه شماره 

( ماده  12( بند )الف( تبصره )5سازمان امور مالیاتی کشور و با توجه به جزء )  28/ 1401/02مورخ  200/1401/13موجب بند اول بخشنامه شماره 
العاده مستمر و غیر مستمر و کل کشور درآمد حقوق کارکنان دولتی و غیر دولتی شامل حق شغل، حق شاغل، فوق  1401واحده قانون بودجه سال 

چنین موارد  های مستقیم و سایر قوانین و همهای مقرر در قانون مالیاتها و کارانه به استثنای عیدی پایان سال پس از کسر معافیتسایر پرداختی
های مستقیم شامل کمک هزینه مهد کودک، یارانه غذا، ایاب و ذهاب، هزینه مسکن، کمک هزینه ورزش و قانون مالیات 83و  82عدم شمول مواد 

باشد؛ لذا ضمن جلب توجه شرکت به مفاد بخشنامه  ( مشمول مالیات می 1401های مقرر در قانون مذکور )بودجه سال کمک هزینه تلفن همراه به نرخ 
بایستی بر اساس قانون بودجه و بخشنامه مذکور عمل نموده و مالیات متعلقه را کسر و برابر مقررات گردد کلیه کارفرمایان می ذکر شده متذکر می 

 های مستقیم پرداخت نمایند. قانون مالیات 86ماده 

 مدیرکل امور مالیاتی استان اصفهان 

توضیح داده   1402/06/21مورخ  1402220507887156در پاسخ به شکایت مذکور، اداره کل امور مالیاتی استان اصفهان به موجب لایحه شماره 
 است که: 

های در خصوص چگونگی شمول مالیات نسبت به مزایای پرداختی )پاداش  1401شرکت شاکی جهت ارائه اظهارنامه مالیاتی عملکرد سال  -1
مورخ  200/1401/13نماید. مدیرکل نیز با توجه به سؤال شرکت مطابق بخشنامه شماره پرداختی( نظر مدیرکل امور مالیاتی را درخواست می

 نماید. کل کشور اقدام به تهیه پاسخ و نظر مشورتی خود را اعلام می 1401( ماده واحده قانون بودجه سال 12بند )الف( تبصره ) 5جزء  1401/02/28
شرکت شاکی تا کنون توسط مأمورین مالیاتی رسیدگی نشده و منجر به صدور برگ تشخیص، قطعی نگردیده است.  1401مالیات عملکرد سال  -2

  همچنین نامه مورد اعتراض شاکی در پاسخ به درخواست مؤدی صادر گردیده و جنبه مشورتی، ارشادی و راهنمایی مؤدی را دارد و به هیچ عنوان
 مه یا دستور جهت اجرای مفاد آن به ادارات امور مالیاتی استان اصفهان ابلاغ نگردیده است؛ لذا تقاضای رد شکایت شاکی را دارد.تحت بخشنا

بایست برگ تشخیص صادر و چنانچه نسبت به آن اعتراضی داشته پرونده در هیأت حل  قانون دیوان عدالت اداری ابتدا می 10ماده  2مطابق بند  -3
هذا با توجه به مراتب های مستقیم مطرح و پس از آن در دیوان عدالت اداری طرح شکایت نماید. علیقانون مالیات 244اختلاف مالیاتی موضوع ماده 

 مذکور و سایر قوانین و مقررات مربوطه تقاضای رد شکایت شاکی را دارد.
با حضور رئیس و معاونین دیوان عدالت اداری و رؤسا و مستشاران شعب دیوان تشکیل شد   09/ 05/ 1403هیأت عمومی دیوان عدالت اداری در تاریخ 

 و پس از بحث و بررسی با اکثریت آرا به شرح زیر به صدور رأی مبادرت کرده است.

 رأی هیأت عمومی

  9809970905810073و دادنامه اصلاحی شماره  1389/12/09مورخ  601اولًا هیأت عمومی دیوان عدالت اداری سابقاً بر اساس دادنامه شماره  
های مراجع دولتی و غیر دولتی را در قالب امور رفاهی و انگیزشی بدون قید و حصر پذیرفته و حکمی که بر مقید و ، پرداختی27/ 01/ 1398مورخ 

ها دلالت داشته باشد، وجود ندارد. ثانیاً بر اساس آرای دیگر هیأت عمومی دیوان عدالت اداری از جمله دادنامه شماره محصور نمودن آن 
این هیأت، حکم به ابطال مقرراتی صادر شده است که در این مقررات با حذف علامت نگارشی   1399/12/19مورخ  1957- 9909970905811956

قانون بودجه سال   12بند )الف( تبصره  5گذار بر اساس جزء انحصاری، مصادیق رفاهی و انگیزشی مقید شده بود. ثالثاً قانون  ( یا ذکر مصادیق…)
کل کشور در دایره شمول مالیات حقوق و مأخذ آن توسعه داده و   1402قانون بودجه سال  6و بند )ص( تبصره  12کل کشور و بند )و( تبصره  1401

قانون دیوان عدالت اداری برای   93ها به موجب ماده آن هیأت عمومی دیوان عدالت اداری و هیأت تخصصی مالیاتی بانکی که آرا صادره توسط 
و   1401/11/18مورخ  140109970905812685های متعدد صادره از جمله دادنامه شماره مراجع قضایی و اداری ملاک عمل است، بر اساس دادنامه 

هیأت  23/ 1401/08مورخ  140109970906000606-611هیأت عمومی دیوان و دادنامه شماره  09/14/ 1402ورخ م 140231390002394089
  82های مستقیم به شرح فصل سوم از باب سوم )مواد تخصصی مالیاتی بانکی مفاد قوانین بودجه را با حفظ احکام مالیاتی مندرج در قانون مالیات



اند و آنچه از مجموع قوانین و  در مبحث مالیات حقوق( و نیز سایر احکام مالیات حقوق در قوانین دیگر، جاری و مبنای عمل اعلام کرده  92لغایت 
های مختلف تحت عنوان حق شاغل که برای امور رفاهی و انگیزشی شود این است که پرداختیمقررات یاد شده به انضمام قوانین بودجه استنتاج می

مندی، رفاهیاتی مانند ایاب  پذیرد و بدون حصر موارد از جمله پرداختی تحت عنوان حق اولاد، حق عائلهو بدون صدق تعریف مزد و حقوق صورت می
شود )صرف نظر از این که اصولًا در هنگام پرداخت مشغول به فعالیت بوده یا در مرخصی که به شاغل پرداخت می …ذهاب، مهد کودک و 

وری و فعالیت وی باشد، از شمول مالیات حقوق خارج برد( بدون این که در قبال میزان کارایی و بهره تعلاجی یا استحقاقی و یا نحو آن به سر میاس
قانون الحاق موادی به قانون تنظیم بخشی از مقررات مالی دولت نیز صرفاً در  40بوده و به عبارتی معاف از شمول مالیات حقوق است و مفاد ماده 

لامی ایران هم مؤید عدم احتساب مواردی از این سنخ به  قانون کار جمهوری اس  36و  35مقام تجویز پرداخت رفاهیات در بخش دولتی است و مواد 
ن توجه مدیرکل امور مالیاتی استان اصفهان که بدو 13/ 11/ 1401/ص مورخ 83066/ 104عنوان مزد است و لذا با توجه به مراتب فوق، نامه شماره 

حاکم و آرا  به موارد یاد شده، موارد عدم شمول مالیات در بحث مالیات حقوق و یا موارد معاف در امور رفاهی و انگیزشی را برخلاف مقررات و قوانین 
مسکن، کمک  هیأت عمومی دیوان عدالت اداری به نحو انحصاری به موارد مربوط به کمک هزینه مهد کودک، یارانه غذا، ایاب و ذهاب، هزینه 

مندی و ( عملاً سایر امور رفاهی و انگیزشی از جمله کمک هزینه عائله…هزینه ورزش و کمک هزینه تلفن همراه مقید نموده و با حذف علامت )
اداری مصوب سال قانون دیوان عدالت  88و  13و مواد  12ماده  1اولاد را حذف کرده است، خارج از حدود اختیار و خلاف قانون بوده و مستند به بند 

( در رسیدگی و 1402/02/10قانون دیوان عدالت اداری )اصلاحی مصوب  93شود. این رأی بر اساس ماده از تاریخ صدور ابطال می 1392
 گیری مراجع قضایی و اداری معتبر و ملاک عمل است. تصمیم

 علی مظفری حکمت

 رئیس هیأت عمومی دیوان عدالت اداری

 رای هیات عمومی  -6

 140331390001065433   :شماره
 

 09 / 05 / 1403   :تاریخ
 

  ندارد   :پیوست

 بانک کشاورزی  اداره کل رفاه و سلامت کارکنان 2/7/ 1401مورخ  050/749/ 013ابطال نامه شماره    :خلاصه موضوع

 
 0106587شماره پرونده: 

 مرجع رسیدگی: هیأت عمومی دیوان عدالت اداری 
 پور تقیشاکی: آقای اکبر 

 طرف شکایت: بانک کشاورزی 
 اداره کل رفاه و سلامت کارکنان بانک کشاورزی  02/07/ 1401مورخ  013/050/749موضوع شکایت و خواسته: ابطال نامه شماره 

 کار: گردش 
اداره کل رفاه و سلامت کارکنان بانک کشاورزی  07/ 02/ 1401مورخ  749/ 050/ 013شاکی به موجب دادخواست و لایحه تکمیلی ابطال نامه شماره 
 را خواستار شده و در جهت تبیین خواسته اعلام کرده است که:

ام، بانک مذکور به دلالت مدارک و مستندات پیوست حسب نامه شماره  کارمند رسمی بانک کشاورزی گردیده 1391/10/25اینجانب از تاریخ 
های کشور ابلاغ شده است در زمان پرداخت هرگونه پاداش و یا مبالغ کمک رفاهی، رأساً اقدام به کلیه سرپرستی 1401/02/07مورخ  050/749/ 013

 نماید. درصد می 15به کسر مالیات به مأخذ حداقل 
نی و این در حالی است که اقدام بانک کشاورزی در کسر مالیات از هرگونه پاداش و کمک هزینه رفاهی مانند ایاب و ذهاب و غیره فاقد منشأ قانو

اعتباری آن تبیین  های مستقیم به مزایای غیر مستمر رفاهی مربوط به شاغل است که در ذیل بیقانون مالیات 86و  83، 82تسری غیر قانونی مواد 
د گردد و در ثانی اقلام رفاهی حقوق و مزایای غیر مستمر رفاهی کارکنان به دلیل ارتباط آن به حقوق شاغل بوده و ناشی از فعالیت و کارکرمی

 شود و ارتباطی به شغل نداشته و خروج موضوعی از مواد پیش گفته دارد.کارمند و به جهت ایجاد انگیزه و تشویق وی پرداخت می
 9809970905810073، رأی اصلاحی 12/09/ 1389مورخ  601در این خصوص هیأت عمومی دیوان عدالت اداری، به کرات و طی آرای شماره 

مورخ  140109970905811185و اخیراً طی دادنامه شماره  19/ 12/ 1399مورخ  9909970905811956و همچنین رأی شماره  27/ 01/ 1398مورخ 
های رفاهی( باشد  ونه کسر مالیات از هر نوع پرداختی که به عنوان مزایای مربوط به شاغل )مانند پاداش و کمک هزینهبه صراحت هرگ 1401/06/29



خارج نموده است. لازم به توضیح است آرای مذکور قابل سرایت به کلیه   83و  82ممنوع و مشمول معافیت قانونی دانسته و از شمول مواد 
 شود.بگیران اعم از قانون کار و کارمندان دولتی میحقوق

قانون مذکور قید گردیده است، کسر مالیات صرفاً محصور به »مجموع  12تبصره  5و بند  1401همان گونه که به صراحت در قانون بودجه سال 
  …مندی و جمله حق مدیریت، حق عائلههای مندرج در آن منمندرج در احکام کارگزینی« که همانا حقوق مربوط به شغل و شاغل و سایر پرداختی

گردد و ثانیاً اساساً خروج موضوعی از موارد مندرج در قانون  ها اولًا در احکام کارگزینی درج نمیها و سایر واریزیباشد. در حالی که پاداش است، می
قلام رفاهی  ها و ااست در حالی که کسر مالیات از پاداش  1401دارد. آنچه مورد استناد بانک کشاورزی قرار گرفته مربوط به سال  1401بودجه سال 

  140109970905811185ها قبل و بدون هرگونه مجوز قانونی بوده است. رأی اخیر هیأت عمومی دیوان عدالت اداری تحت شماره پرداختی از سال
زننده اصدار یافته که فارغ از مؤخر بودن رأی هیأت عمومی و به عبارتی تخصیص 1401ماه بعد از قانون بودجه سال  6بیش از  29/ 06/ 1401مورخ 

 ماده قانون مزبور است.
 متن مقرره مورد شکایت به شرح زیر است:

 اداره کل رفاه و سلامت کارکنان بانک کشاورزی  1401/02/07مورخ  749/ 013/050نامه شماره 
 مدیریت محترم شعب بانک در استان

 های موردی موضوع: مالیات پرداخت
 با سلام و احترام؛ 
رساند به  به استحضار می …و  502سازی کد پرداخت این اداره کل در خصوص فعال 02/07/ 1401مورخ  013/ 700/050نامه پیرو ابلاغیه شیوه 

اداره کل امور مالی کلیه  1401/01/15مورخ  24/019/013و در اجرای مفاد ابلاغیه  1401قانون بودجه سال  12تبصره  5استناد مفاد بند 
 …نیز مراحل کسر مالیات و  502( مشمول کسر مالیات خواهند بود؛ لذا مقرر فرمایید در اعمال کد پرداخت …های موردی )اعم از اعیاد و پرداخت

 اداره کل رفاه و سلامت کارکنان بانک کشاورزی  -ربط مورد اقدام قرار گیرد. از طریق واحدهای ذی
 رغم ارسال و ابلاغ نسخه دوم دادخواست و ضمایم آن برای طرف شکایت تا زمان رسیدگی به پرونده پاسخی واصل نگردیده است.علی

با حضور رئیس و معاونین دیوان عدالت اداری و رؤسا و مستشاران شعب دیوان تشکیل شد   09/ 05/ 1403هیأت عمومی دیوان عدالت اداری در تاریخ 
 و پس از بحث و بررسی با اکثریت آرا به شرح زیر به صدور رأی مبادرت کرده است.

 رأی هیأت عمومی 
  9809970905810073و دادنامه اصلاحی شماره  1389/12/09مورخ  601اولًا هیأت عمومی دیوان عدالت اداری سابقاً بر اساس دادنامه شماره  

های مراجع دولتی و غیر دولتی را در قالب امور رفاهی و انگیزشی بدون قید و حصر پذیرفته و حکمی که بر مقید و ، پرداختی27/ 01/ 1398مورخ 
-1957ها دلالت داشته باشد، وجود ندارد. ثانیاً بر اساس آرا دیگر هیأت عمومی دیوان عدالت اداری از جمله دادنامه شماره محصور نمودن آن 

( یا …این هیأت، حکم به ابطال مقرراتی صادر شده است که در این مقررات با حذف علامت نگارشی ) 1399/12/19مورخ  9099709058119569
کل   1401قانون بودجه سال   12بند )الف( تبصره  5گذار بر اساس جزء انحصاری، مصادیق رفاهی و انگیزشی مقید شده بود. ثالثاً قانونذکر مصادیق 

کل کشور در دایره شمول مالیات حقوق و مأخذ آن توسعه داده و هیأت   1402قانون بودجه سال  6و بند )ص( تبصره  12کشور و بند )و( تبصره 
قانون دیوان عدالت اداری برای مراجع  93ها به موجب ماده  آنعمومی دیوان عدالت اداری و هیأت تخصصی مالیاتی بانکی که آرا صادره توسط 

و  18/ 11/ 1401مورخ  140109970905812685های متعدد صادره از جمله دادنامه شماره قضایی و اداری ملاک عمل است، بر اساس دادنامه 
هیأت تخصصی مالیاتی بانکی مفاد  08/23/ 1401مورخ  606هیأت عمومی دیوان و دادنامه شماره  09/14/ 1402رخ مو 140231390002394089

در مبحث مالیات  92لغایت  82های مستقیم به شرح فصل سوم از باب سوم )مواد قوانین بودجه را با حفظ احکام مالیاتی مندرج در قانون مالیات
اند و آنچه از مجموع قوانین و مقررات یاد شده به انضمام حقوق( و نیز سایر احکام مالیات حقوق در قوانین دیگر، جاری و مبنای عمل اعلام کرده

های مختلف تحت عنوان حق شاغل که برای امور رفاهی و انگیزشی و بدون صدق تعریف مزد و  شود این است که پرداختیقوانین بودجه استنتاج می
 …مندی، رفاهیاتی مانند ایاب ذهاب، مهد کودک و حصر موارد از جمله پرداختی تحت عنوان حق اولاد، حق عائلهپذیرد و بدون حقوق صورت می

شود )صرف نظر از این که اصولًا در هنگام پرداخت مشغول به فعالیت بوده یا در مرخصی استعلاجی یا استحقاقی و یا نحو  که به شاغل پرداخت می
وری و فعالیت وی باشد، از شمول مالیات حقوق خارج بوده و به عبارتی معاف از شمول برد( بدون این که در قبال میزان کارایی و بهره آن به سر می

قانون الحاق موادی به قانون تنظیم بخشی از مقررات مالی دولت نیز صرفاً در مقام تجویز پرداخت رفاهیات در  40مالیات حقوق است و مفاد ماده 
قانون کار جمهوری اسلامی ایران هم مؤید عدم احتساب مواردی از این سنخ به عنوان مزد است و لذا با توجه به   36و  35واد بخش دولتی است و م

بانک کشاورزی که بدون توجه به موارد یاد شده، در دایره شمول معافیت مالیات حقوق  07/ 02/ 1401مورخ  013/050/749مراتب فوق، نامه شماره 
را مشمول کسر مالیات قرار داده،   …های موردی از جمله به مناسبت اعیاد و انگیزشی، ایجاد محدودیت نموده است و پرداختیدر امور رفاهی و 

از تاریخ صدور   1392قانون دیوان عدالت اداری مصوب سال  88و  13و مواد  12ماده  1خارج از حدود اختیار و خلاف قانون است و مستند به بند 



( در رسیدگی و تصمیم گیری مراجع قضایی و 1402/02/10قانون دیوان عدالت اداری )اصلاحی مصوب  93شود. این رأی بر اساس ماده ابطال می
 اداری معتبر و ملاک عمل است. 

 علی مظفری حکمت
 رئیس هیأت عمومی دیوان عدالت اداری 

 رای هیات عمومی دیوان -7

 140331390001065444   :شماره
 

 09 / 05 / 1403   :تاریخ
 

  ندارد   :پیوست

 پشتیبانی سازمان تأمین اجتماعی  ریزی، مالی و برنامهمعاون  1401/4/13مورخ  937/ 2100/1401ابطال نامه شماره    :خلاصه موضوع

 

 0106571 شماره پرونده:

 هیأت عمومی دیوان عدالت اداری مرجع رسیدگی:

 آقای محمد شریفی سلطانی  شاکی:

 سازمان تأمین اجتماعی  طرف شکایت:

ریزی، مالی و پشتیبانی سازمان تأمین معاون برنامه 1401/04/13مورخ  2100/1401/937ابطال نامه شماره  موضوع شکایت و خواسته:

 اجتماعی 

 کار:گردش

ریزی، مالی و پشتیبانی سازمان تأمین اجتماعی را  معاون برنامه  1401/04/13مورخ  1401/937/ 2100شاکی به موجب دادخواستی ابطال نامه شماره 
 خواستار شده و در جهت تبیین خواسته به طور خلاصه اعلام کرده است که: 

صادره از هیأت تخصصی مالیاتی و بانکی دیوان   08/22/ 1401مورخ  140109970906010610رساند، بند )اولًا( از دادنامه شماره به استحضار می
الصدور هیأت عمومی دیوان عدالت اداری کماکان بدون احصا موارد و صرفاً از باب  دارد: »در راستای تبعیت از مفاد آرای سابقعدالت اداری اشعار می

 شود معاف یا غیر مشمول مالیات بر حقوق است.« تمثیل هر آنچه در قالب امور رفاهی و انگیزشی، به کلیه کارکنان در حدود متعارف پرداخت می
مورخ  140109970905811185، 12/19/ 1399مورخ  9909970905811956-1957های شماره الصدور نیز همان دادنامه های سابقمنظور از دادنامه 

  1398/01/27مورخ  9809970905810073[ و دادنامه اصلاحی شماره 09/ 12/ 1389] 09/ 1389/02مورخ  601[، 29/ 1401/06] 1401/06/26
قانون الحاق موادی به قانون تنظیم  40های مذکور اختصاراً، با استناد به ماده صادره از هیأت عمومی دیوان عدالت اداری است، که طی دادنامه

 83و  82بگیران را جزء مزایای شاغل تعریف نموده و از شمول به مواد مزایا و تسهیلات رفاهی حقوق 1384بخشی از مقررات مالی دولت مصوب 
باشد و از شمول مالیات معاف م خارج دانسته است و صراحتاً بیان داشته این مصادیق مزایای رفاهی و انگیزشی حصری نمیقانون مالیات مستقی

 هستند. 
 1401/04/13مورخ  2100/1401/937ریزی، مالی و پشتیبانی سازمان تأمین اجتماعی طی دستور اداری شماره این در حالی است که معاونت برنامه

جمله کمک هزینه مهد کودک، هزینه ایاب و ذهاب )سوخت(، هزینه مسکن، هزینه بدون توجه به مقررات فوق، صرفاً چند آیتم احصا شده من
قانون مالیات مستقیم خارج دانسته و سایر مزایای رفاهی و انگیزشی را مشمول   83و  82ورزشی، هزینه تلفن همراه و یارانه غذا را از شمول مواد 

 باشد.ت ذکر شده میمالیات قرار داده است که به شرح فوق، صراحتاً مغایر مقررا
ریزی، مالی و پشتیبانی سازمان تأمین اجتماعی موضوع  معاون برنامه  3 1401/04/01مورخ  937/ 1401/ 2100لذا تقاضای ابطال دستور اداری شماره 

های مالیاتی، )صرفاً شامل کمک هزینه مهد  های مشمول معافیتکارکنان، از حیث اطلاق و احصای آیتم 1401اصلاحیه مالیات بر حقوق سال 
اهی و کودک، هزینه ایاب و ذهاب »سوخت«، هزینه مسکن، هزینه ورزشی، هزینه تلفن همراه و یارانه غذا( و ایضاً شمول مالیات به کلیه مزایای رف

 باشد.های پیش گفت، مورد استدعا میانگیزشی، برخلاف کلیه مقررات و دادنامه 
ثبت دفتر اندیکاتور هیأت عمومی دیوان عدالت اداری شده  1402/03/28مورخ  1421355ضمناً شاکی به موجب لایحه تکمیلی که به شماره 

 قانون دیوان عدالت اداری نسبت به موضوع مورد شکایت را دارد. 13تقاضای اعمال ماده 

 متن مقرره مورد شکایت به شرح زیر است:

 ریزی، مالی و پشتیبانی سازمان تأمین اجتماعیمعاون برنامه 1401/04/13مورخ  2100/1401/937نامه شماره 



 دستور اداری 

 ریزی، مالی و پشتیبانیمعاونت برنامه حوزه:

 1401اصلاحیه مالیات حقوق سال  موضوع:

 … مدیرکل محترم تأمین اجتماعی استان 

 …مدیر درمان تأمین اجتماعی استان 

 با سلام 
که بر اساس بخشنامه شماره  1401موضوع نرخ مالیات بر درآمد حقوق سال  22/ 1401/02مورخ  372/1401/2100احتراماً؛ پیرو دستور اداری شماره 

رساند با توجه به اصلاحیه انجام شده طی بخشنامه شماره سازمان امور مالیاتی صادر شده است. به آگاهی می 02/10/ 1401مورخ  7/ 1401/ 200
آیتم شامل کمک هزینه مهد کودک،  6توسط سازمان مذکور و محدود نمودن موارد عدم شمول مالیات حقوق به  1401/02/28مورخ  13/1401/200

ه  های انجام شده ب، کلیه پرداخت1401از ابتدای سال هزینه ایاب و ذهاب )سوخت(، هزینه مسکن، هزینه ورزشی، هزینه تلفن همراه و یارانه غذا، 
های انجام شده از ابتدای سال که به عنوان موارد عدم شمول لحاظ شده  بایست پرداختباشد؛ لذا میمورد فوق مشمول مالیات می 6پرسنل بجز 

 مشمول مالیات گردیده و مالیات متعلقه از حقوق و مزایای ماه جاری کسر گردد. 
موضوع   21/ 1400/12مورخ  13912/1400/1000شایان ذکر است با توجه به ابهامات برخی واحدها در خصوص قابل اجرا بودن دستور اداری شماره 

رساند همان گونه که در دستور اداری قبلی در خصوص موارد عدم شمول اشاره شده این  های موردی به اطلاع میعدم شمول مالیات به پاداش 
آیتم فوق مشمول مالیات   6بجز  …مندی و ها از جمله حق اولاد، عائلهها و سایر پرداختباشد و کلیه پاداش اجرایی نمی 1401دستور اداری در سال 

ریزی، مالی و معاون برنامه -قانون مالیات مستقیم و سایر قوانین به قوت خود باقی است.  91های مقرر در ماده است. توضیح این که معافیت
 پشتیبانی سازمان تأمین اجتماعی

 1401/12/07مورخ  7100/ 1401/ 7916در پاسخ به شکایت مذکور، مدیرکل امور حقوقی و قوانین سازمان تأمین اجتماعی به موجب لایحه شماره 
 توضیح داده است که:

»نرخ مالیات بر درآمد حقوق کارکنان   1401قانون بودجه سال  12از بند )الف( و بند )ب( تبصره  5باشید، مطابق جزء همان گونه که مستحضر می
العاده مستمر و غیر مستمر و العاده مدیریت و فوقدولتی و غیر دولتی اعم از مجموع مندرج در احکام کارگزینی شامل حق شغل، حق شاغل، فوق

مالیات بر حقوق   1401گردد در سال « همان گونه که ملاحظه می…باشد ها و کارانه به استثنای عیدی پایان سال به شرح زیر میسایر پرداختی
تر کارکنان دولت اعم از مجموع مندرج در احکام کارگزینی شامل حق شغل، حق شاغل مشمول مالیات دانسته شده است، این در حالی است که پیش 

  1401نماید، مربوط به قبل از سال  هایی که شاکی به آن استناد میر قانون مالیات مستقیم صرفاً حق شغل مشمول مالیات بوده است و دادنامه د
های های مربوط به مالیات بر حقوقی که در قانون مالیات مستقیم و دادنامهگردد، معافیتباشد. با این وصف از قانون مذکور چنین استنباط میمی

عنه نیز تأکید شده است کلیه مجری نیست و بر همین اساس در قسمت آخر دستور اداری معترض 1401مورد استناد شاکی، درج شده است در سال 
 ها مشمول مالیات بر حقوق است. پاداش 

هیأت تخصصی مالیاتی و بانکی دیوان عدالت اداری لازم به ذکر   22/ 1401/08مورخ  610در خصوص استناد شاکی به بند )اولًا( از دادنامه شماره 
السابق مزایای الصدور هیأت عمومی دیوان عدالت اداری و کمافیاست هر چند در بند )اولًا( دادنامه مذکور قید شده است در راستای آرای سابق

شود، از شمول به مالیات معاف است، لیکن  رفاهی و انگیزشی بدون احصای موارد و صرفاً از باب تمثیل که در حدود متعارف به کارکنان پرداخت می
ند فوق مفاد  آور نبوده و جنبه ارشادی دارند و از سوی دیگر به شرح بگردد، که مفاد آرای هیأت تخصصی دیوان عدالت اداری الزامچنین استنباط می

 خالی از ابهام بوده است، لذا شکایت شاکی در این خصوص بلاوجه است.  1401قانون بودجه سال  12از بند )الف( و بند )ب( تبصره  5جزء 
های قبل از سال های مورد استناد شاکی یا مربوط به مالیات بر حقوق کارکنان در سالرساند دادنامه با عنایت به مطالب معروضه به استحضار می

ریزی، مالی و پشتیبانی  معاون برنامه  1401/04/13مورخ  937/ 1401/ 2100باشد و یا جنبه ارشادی دارند، ضمن آن که دستور اداری شماره می 1401
تدوین گردیده است و استنباط این سازمان مبنی بر آن است که هرگونه   1401قانون بودجه سال  12از بند )الف( و بند )ب( تبصره  5در راستای جزء 

معاف است. بر آیتم احصا شده از شمول به مالیات بر حقوق   6جملگی مشمول مالیات بر حقوق بوده و صرفاً  …ها و ها و پاداش جمله بنپرداختی من
 همین اساس شکایت شاکی مهمل قانونی نداشته و رد شکایت وی مورد استدعاست. 

با حضور رئیس و معاونین دیوان عدالت اداری و رؤسا و مستشاران شعب دیوان تشکیل شد   09/ 05/ 1403هیأت عمومی دیوان عدالت اداری در تاریخ 
 و پس از بحث و بررسی با اکثریت آرا به شرح زیر به صدور رأی مبادرت کرده است.

 رأی هیأت عمومی



  9809970905810073دادنامه اصلاحی شماره و  1389/12/09مورخ  601اولًا هیأت عمومی دیوان عدالت اداری سابقاً بر اساس دادنامه شماره  
های مراجع دولتی و غیر دولتی را در قالب امور رفاهی و انگیزشی بدون قید و حصر پذیرفته و حکمی که بر مقید و ، پرداختی27/ 01/ 1398مورخ 

- 1957ها دلالت داشته باشد، وجود ندارد. ثانیاً بر اساس آرای دیگر هیأت عمومی دیوان عدالت اداری از جمله دادنامه شماره محصور نمودن آن 
( یا …این هیأت، حکم به ابطال مقرراتی صادر شده است که در این مقررات با حذف علامت نگارشی ) 1399/12/19مورخ  9099709058119569

کل   1401قانون بودجه سال   12ف( تبصره بند )ال 5گذار بر اساس جزء ذکر مصادیق انحصاری، مصادیق رفاهی و انگیزشی مقید شده بود. ثالثاً قانون
کل کشور در دایره شمول مالیات حقوق و مأخذ آن توسعه داده و هیأت   1402قانون بودجه سال  6و بند )ص( تبصره  12کشور و بند )و( تبصره 

قانون دیوان عدالت اداری برای مراجع  93ها به موجب ماده  عمومی دیوان عدالت اداری و هیأت تخصصی مالیاتی بانکی که آرا صادره توسط آن
و  18/ 11/ 1401مورخ  140109970905812685های متعدد صادره از جمله دادنامه شماره قضایی و اداری ملاک عمل است، بر اساس دادنامه 

بانکی مفاد  هیأت تخصصی مالیاتی 08/23/ 1401مورخ  606هیأت عمومی دیوان و دادنامه شماره  09/14/ 1402مورخ  140231390002394089
در مبحث مالیات  92لغایت  82های مستقیم به شرح فصل سوم از باب سوم )مواد قوانین بودجه را با حفظ احکام مالیاتی مندرج در قانون مالیات

اند و آنچه از مجموع قوانین و مقررات یاد شده به انضمام حقوق( و نیز سایر احکام مالیات حقوق در قوانین دیگر، جاری و مبنای عمل اعلام کرده
های مختلف تحت عنوان حق شاغل که برای امور رفاهی و انگیزشی و بدون صدق تعریف مزد و  شود این است که پرداختیقوانین بودجه استنتاج می

 …، مهد کودک و مندی، رفاهیاتی مانند ایاب ذهابپذیرد و بدون حصر موارد از جمله پرداختی تحت عنوان حق اولاد، حق عائلهحقوق صورت می
شود )صرف نظر از این که اصولًا در هنگام پرداخت مشغول به فعالیت بوده یا در مرخصی استعلاجی یا استحقاقی و یا نحو  که به شاغل پرداخت می

وری و فعالیت وی باشد، از شمول مالیات حقوق خارج بوده و به عبارتی معاف از شمول برد( بدون این که در قبال میزان کارایی و بهره آن به سر می
قانون الحاق موادی به قانون تنظیم بخشی از مقررات مالی دولت نیز صرفاً در مقام تجویز پرداخت رفاهیات در  40مالیات حقوق است و مفاد ماده 

ان مزد است و لذا با توجه به  لامی ایران هم مؤید عدم احتساب مواردی از این سنخ به عنوقانون کار جمهوری اس 36و  35بخش دولتی است و مواد 
مورد را    6سازمان تأمین اجتماعی که بدون توجه به موارد یاد شده، صرفاً  13/ 1401/04مورخ  937/ 1401/ 2100مراتب فوق، دستور اداری شماره 

هایی از این نوع، ایجاد محدودیت نموده است، خارج از  مشمول معافیت مالیات حقوق قرار داده و در دایره معافیت رفاهیات و امور انگیزشی و پرداختی
از تاریخ تصویب ابطال   1392قانون دیوان عدالت اداری مصوب سال  88و  13و مواد  12ماده  1حدود اختیار و خلاف قانون بوده و مستند به بند 

گیری مراجع قضایی و اداری تصمیم ( در رسیدگی و10/ 1402/02قانون دیوان عدالت اداری )اصلاحی مصوب  93شود. این رأی بر اساس ماده می
 معتبر و ملاک عمل است. 

 علی مظفری حکمت

 رئیس هیأت عمومی دیوان عدالت اداری

 رای هیات عمومی  -8

 140331390001065477   :شماره
 

 09 / 05 / 1403   :تاریخ
 

  ندارد   :پیوست

   :خلاصه موضوع
ریزی امور حقوقی معاونت  هماهنگی و برنامه معاون 1401/12/1مورخ  221155/ 49823نامه شماره  1ابطال از تاریخ صدور بند 

 جمهوری ریاست حقوقی 

 

 0107660- 0202881-0201758 شماره پرونده:

 هیأت عمومی دیوان عدالت اداری مرجع رسیدگی:

 زاده حقیقی و مرتضی پورکاویان آقایان آرش موسی شاکیان:

 هیأت وزیران  طرف شکایت:

ریزی امور حقوقی معاونت  معاون هماهنگی و برنامه 01/ 1401/12مورخ  221155/ 49823ابطال نظریه شماره  موضوع شکایت و خواسته:

 جمهوری حقوقی ریاست

 کار:گردش

ریزی معاون هماهنگی و برنامه 01/ 1401/12مورخ  49823/221155ها و لوایح تکمیلی جداگانه ابطال نظریه شماره شاکیان به موجب دادخواست
 اند که:اند و در جهت تبیین خواسته اعلام کردهجمهوری را خواستار شدهامور حقوقی معاونت حقوقی ریاست



 خلاصه متن دادخواست آقای مرتضی پورکاویان به شرح زیر است: -الف 

پرداخت خدمات و  08/15/ 1384( مصوب 27/ 11/ 1380قانون الحاق موادی به قانون تنظیم بخشی از مقررات مالی دولت ) 40بر اساس ماده 
کنندگان مورد حکم قرار گرفته و به موجب از سوی پرداخت …تسهیلات رفاهی تحت عناوین مهد کودک، یارانه غذا، ایاب و ذهاب، بن کالا و 

بگیران اعم از  هیأت عمومی دیوان عدالت اداری کلیه حقوق 601- 12/09/ 1389و  1398/01/27مورخ  9809970905810073های شماره دادنامه 
های مستقیم خارج و  قانون مالیات 83و  82های رفاهی مذکور از شمول مواد  بخش دولتی و خصوصی مشمول مقررات ماده اخیرالذکر بوده و هزینه 

مورخ  9909970905811956-1957باشد. بر مبنای دادنامه هیأت عمومی دیوان عدالت اداری به شماره حقوق نمیمشمول مالیات بر درآمد 
]از مقررات مالی دولت[ به   …قانون الحاق موادی به قانون تنظیم بخشی  40عناوین مصرح خدمات و تسهیلات رفاهی موضوع ماده  1399/12/19

صورت تمثیلی بوده و از جنبه حصری خارج شده است که این امر بسیار مهم از سوی هیأت عمومی به موجب دادنامه شماره  
های رفاهی در حدود متعارف قابل پذیرش مورد تأکید قرار گرفت و منطقاً پذیرش این قبیل هزینه 11/19/ 1400مورخ  140009970905813048

مورخ    140009970906011207ن مکرراً تأیید و طی دادنامه شماره خواهد بود که این موضوع نیز از سوی هیأت تخصصی مالیاتی بانکی دیوا
پرداخت  29/ 06/ 1401مورخ  140109970905811185مورد تأکید واقع شد. برابر دادنامه هیأت عمومی دیوان عدالت اداری به شماره  1400/10/15

های مستقیم عنوان شده است. همچنین وفق دادنامه هیأت عمومی به  قانون مالیات 83و  82های رفاهی تلقی و خارج از مواد پاداش نیز جزء هزینه
های رفاهی ها و امثالهم به عنوان هزینه های نقدی از بابت حق لباس و انواع مناسبتپرداخت 18/ 11/ 1401مورخ   140109970905812685شماره 

نرخ مالیات بر درآمد حقوق کارکنان دولتی و غیر دولتی   4011قانون بودجه سال  12بند )الف( تبصره  5مورد حکم واقع شده است. به موجب جزء 
ها و  العاده مستمر و غیر مستمر و سایر پرداختیالعاده مدیریت و فوقاعم از مجموع مندرج در احکام کارگزینی شامل حق شغل، حق شاغل، فوق

مورخ   13/ 1401/ 200بینی شده در قانون بودجه خواهد بود. بر اساس بخشنامه شماره های پیشکارانه به استثنای عیدی پایان سال تا سقف نصاب
صادر شده است،  1401قانون بودجه سال  12بند )الف( و بند )ب( تبصره  5سازمان امور مالیاتی کشور که در اجرای تبیین مقررات جزء  1401/02/28

و کمک هزینه تلفن همراه به عنوان مصادیق عدم شمول مواد    مسکن، کمک هزینه ورزش کمک هزینه مهد کودک، یارانه غذا، ایاب و ذهاب، هزینه 
نظریه صرفاً مصادیق  1های اجرایی در بند ریزی امور حقوقی دستگاههای مستقیم تصریح شد. معاون هماهنگی و برنامه قانون مالیات 83و  82

  83و  82سازمان امور مالیاتی کشور را خارج از مواد   28/ 02/ 1401مورخ  200/1401/13های رفاهی موضوع بخشنامه شماره گانه کمک هزینهشش
قانون   40های رفاهی موضوع ماده های هیأت عمومی دیوان عدالت اداری، سایر هزینههای مستقیم تلقی و برخلاف قانون و دادنامه قانون مالیات

نظریه نیز متأسفانه   2آمد حقوق عنوان نموده است و در بند الحاق موادی به قانون تنظیم بخشی از مقررات مالی دولت را مشمول فصل مالیات بر در
های رفاهی قلمداد نموده است. این در حالی است  به عنوان هزینه  1401به واسطه مقررات ناظر بر قانون بودجه سال  1400پاداش را صرفاً تا سال 

و با اتخاذ  1401سازمان امور مالیاتی کشور با ملحوظ قرار دادن مقررات قانون بودجه سال  28/ 1401/02مورخ  200/1401/13که بخشنامه شماره 
مانع از اعمال موارد عدم شمول  1401ودجه سال قانون ب 12بند )الف( تبصره  5قانون صورت گرفته است و طبعاً مقررات جزء  40ملاک از ماده 

ات مالی دولت نخواهد شد؛ لذا به همین منظور سازمان امور مالیاتی قانون الحاق موادی به قانون تنظیم بخشی از مقرر 40مالیات حقوق موضوع ماده 
های مستقیم اقدام نموده  قانون مالیات 83و   82های رفاهی عدم شمول مواد کشور در بخشنامه اخیرالذکر نسبت به تصریح برخی از مصادیق هزینه

]از  …قانون الحاق موادی به قانون تنظیم  40مانعی از اعمال مقررات ماده  1401است؛ لذا مقررات مالیاتی حقوق و دستمزد قانون بودجه سال 
هایی که در حکم کارگزینی و به موجب مقررات قانونی کارفرما مستمراً الزام به پرداخت آن دارد و  مقررات مالی دولت[ نخواهد شد. اساساً پرداخت

هایی که کارفرما مالیات بر درآمد حقوق خواهد بود و از طرفی چنانچه هزینههای موضوع فصل تعریف حقوق و یا مزد بر آن حاکم باشد جزء هزینه
نماید و کارفرما نیز  های مستقیم نسبت به پرداخت آن اهتمام میقانون مالیات 83و  82برای رفاه کارکنان و خارج از تعریف حقوق موضوع مواد 

نماید بدیهی است مصادیق آن از زمره  تکلیف قانونی نسبت به پرداخت آن ندارد و صرفاً در راستای مقررات داخلی خود نسبت به پرداخت اقدام می
های رفاهی و خارج از فصل مالیات بر درآمد حقوق باشد که هیأت تخصصی دیوان عدالت اداری نیز طی دادنامه شماره  هزینه

جمهور ره داشته است و نظریه معاونت حقوقی رئیسدر مفاد رأی اصداری خود در این خصوص اشا 12/09/ 1400مورخ  140009970906011383
  40اعتباری ماده های متعدد و بیرسد با رویه هیأت عمومی دیوان عدالت اداری سازگاری نداشته باشد و در اجرا موجبات بروز اختلافنیز به نظر می 

 ]از مقررات مالی دولت[ را به دنبال خواهد داشت. …قانون الحاق موادی به قانون تنظیم 
های اجرایی و انطباق آن با احکام کارگزینی و مصادیق های انجام شده در وجه کارگران یا کارمندان از سوی کارفرمایان و دستگاهماهیت پرداخت

های مستقیم و سایر قوانین، موارد شمول و یا عدم شمول قانون مالیات 91های موضوع ماده های رفاهی مندرج در سایر قوانین فارغ از معافیتهزینه
ها اقدام نموده است. همچون گذار رأساً نسبت به رفاهی بودن برخی از پرداختنماید و در مواقعی قانونفصل مالیات بر درآمد حقوق را تعیین می

ت و اساساً با توجه به  های رفاهی و انگیزشی عنوان نموده اسقانون کار که پاداش افزایش تولید و سود سالانه را مصداق بارز هزینه 36ماده  3تبصره 
های مرزی بین شمول و یا عدم شمول هزینه 1401توان به واسطه مقررات قانون بودجه سال تعریف حقوق و کارکرد رفاهی و انگیزشی پاداش نمی
  01/ 1401/12مورخ  49823/221155الوصف چون نظریه شماره باشد. مع 1401و  1400های رفاهی نسبت به فصل مالیات بر درآمد حقوق در سال 



و  12ماده  1جمهوری وضع شده، مستند به بند الشمول شده و برخلاف قانون و حدود اختیارات از سوی معاونت حقوقی رئیسمتضمن وضع قاعده عام
قانون تشکیلات و آئین دادرسی دیوان عدالت اداری ابطال آن از تاریخ تصویب از رئیس کل و قضات ارزنده و شریف دیوان عدالت اداری  88ماده 

 مورد استدعاست. 

 زاده به شرح زیر است:خلاصه متن دادخواست و لایحه تکمیلی آقای آرش موسی -ب 

، 23/ 1401/08مورخ  140109970906010613ریاست هیأت تخصصی مالیاتی بانکی دیوان عدالت اداری در زمان صدور در آرای شماره 
به  1401/10/05مورخ  140109970906010765و  23/ 1401/08مورخ  140109970906010606، 08/23/ 1401مورخ  140109970906010612

پرداخته است و  140009970906011207-1400/10/15، 9809970905810073-01/27/ 1389، 601-12/90/ 1389تأکید مکرر سه رأی شماره 
الصدور هیأت عمومی دیوان عدالت اداری کماکان و بدون احصای موارد و صرفاً از باب تمثیل هر دارد که مفاد آرای سابقبه صراحت تمام اعلام می

 شود معاف یا غیر مشمول مالیات حقوق است.ن در حدود متعارف پرداخت میآنچه در قالب رفاهی و انگیزشی، به کلیه کارکنا
دیوان عدالت اداری در پاسخ به معاون توسعه مدیریت و منابع سازمان برنامه بودجه کشور  12/09/ 1401مورخ  977/203/ 9000بر اساس نامه شماره 

 باشد. می 11/18/ 1401مورخ  140109970905812685دارد که آخرین اراده هیأت عمومی دیوان عدالت اداری رأی شماره معروض می
همان قانون به عنوان مزایا مربوط به شغل احصا   83های مستقیم در ماده قانون مالیات 82مصادیق حقوق و مزایا مشمول کسر مالیات، موضوع ماده 

 1401/06/29مورخ  1401099709011185دارد که دادنامه شماره جمهوری بیان مینامه مورد شکایت معاونت حقوقی ریاست 2شده است. در بند 
قانون بودجه سال   12بند )الف( تبصره  5باشد و قبل از صراحت و حاکمیت جزء کل کشور می  1400هیأت عمومی دیوان عدالت اداری ناظر بر سال 

در  عمل شود و دادنامه یاد شده نسبت به آن حکمی ندارند. این بند نیز ایراداتی را 1401اکنون باید طبق قانون بودجه سال بوده است؛ لذا هم 1401
نماید، به این دلیل که مزایا مربوط به شاغل و کمک هزینه رفاهی در بر دارد؛ اولًا: در واقع نامه فوق برخلاف آرای دیوان عدالت اداری اعلام نظر می

جمهوری این مزایا را مشمول تلقی کرده که چنین  هیچ جزئی از قانون بودجه به صراحت مشمول مالیات تلقی نکرده است اما معاونت حقوقی ریاست
باشد. ثانیاً: متأسفانه حق شاغل مندرج در نظری برخلاف آرای متعدد دیوان عدالت اداری و همچنین آخرین اراده هیأت عمومی دیوان اداری می

  1402و  1401ال احکام بودجه باعث شده است که تفسیر و اشتباهاتی را به وجود بیاورد که لازم به ذکر است حق شاغل مندرج در احکام بودجه س
گردد، که البته قانون مدیریت خدمات کشوری به صراحت و شفافیت تمام مقنن گردیده است که این مزایا جزء حقوق پایه تلقی می 68بر اساس ماده 

 دفتر فنی و مدیریت ریسک مالیاتی رخ داده است. 23/ 03/ 1401/ص مورخ 5290/ 232این اشتباه نیز در نامه شماره 
شود مگر به موجب قانون، موارد معافیت و بخشودگی و تخفیف مالیاتی به دارد هیچ نوع مالیات وضع نمیقانون اساسی که بیان می 51بنا به اصل 

های قانون مستلزم اخذ مجوز از مراجع باشد اعمال هرگونه تغییر در ترتیبات و رویهشود. پس همان گونه که مشخص میموجب قانون مشخص می
جمهوری و سازمان امور  باشد و این تغییرات در حیطه اختیارات معاونت حقوقی رئیسصلاح قانونی )تصویب توسط مجلس شورای اسلامی( میذی

قانون  82پذیر نبوده است. مصادیق حقوق و مزایا مشمول کسر مالیات، موضوع ماده باشد و از لحاظ اجرای مقررات امکانمالیاتی کشور نمی
همان قانون توسط مجلس شورای اسلامی مقنن گردیده است که درآمد مشمول مالیات حقوق، حقوق )مقرری یا مزد   83ای مستقیم در ماده همالیات

 یا حقوق اصلی( و مزایای مربوط به شغل احصا شده است. 
 باشم. لذا تقاضای ابطال نامه مورد شکایت را خواستار می

 متن مقرره مورد شکایت به شرح زیر است:

 ]مقرره فوق در سربرگ اسناد مرتبط در دسترس است.[
 رغم ارسال و ابلاغ نسخه دوم دادخواست و ضمایم آن برای طرف شکایت تا زمان رسیدگی به پرونده پاسخی ارسال نشده است.علی

با حضور رئیس و معاونین دیوان عدالت اداری و رؤسا و مستشاران شعب دیوان تشکیل شد   09/ 05/ 1403هیأت عمومی دیوان عدالت اداری در تاریخ 
 و پس از بحث و بررسی با اکثریت آرا به شرح زیر به صدور رأی مبادرت کرده است.

 رأی هیأت عمومی

  9809970905810073و دادنامه اصلاحی شماره  1389/12/09مورخ  601اولًا هیأت عمومی دیوان عدالت اداری سابقاً بر اساس دادنامه شماره  
های مراجع دولتی و غیر دولتی را در قالب امور رفاهی و انگیزشی بدون قید و حصر پذیرفته و حکمی که بر مقید و ، پرداختی27/ 01/ 1398مورخ 

- 1957ها دلالت داشته باشد، وجود ندارد. ثانیاً بر اساس آرای دیگر هیأت عمومی دیوان عدالت اداری از جمله دادنامه شماره محصور نمودن آن 
( یا …این هیأت، حکم به ابطال مقرراتی صادر شده است که در این مقررات با حذف علامت نگارشی ) 1399/12/19مورخ  9099709058119569

کل   1401قانون بودجه سال   12بند )الف( تبصره  5گذار بر اساس جزء انحصاری، مصادیق رفاهی و انگیزشی مقید شده بود. ثالثاً قانون ذکر مصادیق
کل کشور در دایره شمول مالیات حقوق و مأخذ آن توسعه داده و هیأت   1402قانون بودجه سال  6و بند )ص( تبصره  12کشور و بند )و( تبصره 

قانون دیوان عدالت اداری برای مراجع  93ها به موجب ماده آن عمومی دیوان عدالت اداری و هیأت تخصصی مالیاتی بانکی که آرای صادره توسط
و  18/ 11/ 1401مورخ  140109970905812685های متعدد صادره از جمله دادنامه شماره قضایی و اداری ملاک عمل است، بر اساس دادنامه 



هیأت تخصصی  1401/08/23مورخ  140109970906000606هیأت عمومی دیوان و دادنامه شماره  09/14/ 1402مورخ  140231390002394089
در  92لغایت  82های مستقیم به شرح فصل سوم از باب سوم )مواد مالیاتی بانکی مفاد قوانین بودجه را با حفظ احکام مالیاتی مندرج در قانون مالیات

اند و آنچه از مجموع قوانین و مقررات یاد شده  مبحث مالیات حقوق( و نیز سایر احکام مالیات حقوق در قوانین دیگر، جاری و مبنای عمل اعلام کرده 
های مختلف تحت عنوان حق شاغل که برای امور رفاهی و انگیزشی و بدون صدق شود این است که پرداختیبه انضمام قوانین بودجه استنتاج می

مندی، رفاهیاتی مانند ایاب ذهاب، مهد  پذیرد و بدون حصر موارد از جمله پرداختی تحت عنوان حق اولاد، حق عائلهریف مزد و حقوق صورت می تع
شود )صرف نظر از این که اصولًا در هنگام پرداخت مشغول به فعالیت بوده یا در مرخصی استعلاجی یا که به شاغل پرداخت می …کودک و 

وری و فعالیت وی باشد، از شمول مالیات حقوق خارج بوده و به  برد( بدون این که در قبال میزان کارایی و بهره استحقاقی و یا نحو آن به سر می 
  قانون الحاق موادی به قانون تنظیم بخشی از مقررات مالی دولت نیز صرفاً در مقام تجویز 40عبارتی معاف از شمول مالیات حقوق است و مفاد ماده 

قانون کار جمهوری اسلامی ایران هم مؤید عدم احتساب مواردی از این سنخ به عنوان مزد   36و  35پرداخت رفاهیات در بخش دولتی است و مواد 
ریزی امور حقوقی معاونت  معاون هماهنگی و برنامه 1401/12/01مورخ  221155/ 49823نامه شماره  1است و لذا با توجه به مراتب فوق، بند 

جمهوری که بدون توجه به موارد یاد شده، صرفاً موارد عدم شمول مالیات حقوق را در بحث رفاهیات منحصر در موارد ذکر شده در حقوقی ریاست
سازمان امور مالیاتی اعلام کرده، خلاف قانون و مغایر با مفاد آرای مذکور هیأت عمومی دیوان   1401/02/28مورخ  200/1401/13بخشنامه شماره 

شود. این رأی  از تاریخ صدور ابطال می 1392قانون دیوان عدالت اداری مصوب سال  88و  13و مواد  12ماده  1ت اداری است و مستند به بند  عدال
گیری مراجع قضایی و اداری معتبر و ملاک عمل ( در رسیدگی و تصمیم1402/02/10قانون دیوان عدالت اداری )اصلاحی مصوب  93بر اساس ماده 

 است. 

 علی مظفری حکمت

 رئیس هیأت عمومی دیوان عدالت اداری
 


